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시흥가온초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-19 예산액 3,335,211,000

제1조 2024학년도 시흥가온초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각 3,335,211,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는  "세입·세출예산서" 와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 1. 교육공무직원의 인건비

 2. 각종 공과금 

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2홍혜연 2025년 02월 24일 11시 20분 45초 경기도교육청 시흥가온초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 시흥가온초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 3,335,211 3,282,285 52,926 1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,131 128,988 3.9

학생복지/교육격차 해소 79,217 1,546,895 46.4

기본적 교육활동 26,575 488,922 14.7

선택적 교육활동 -11,362 509,595 15.3

교육활동 지원 -35,742 261,563 7.8

학교 일반운영 369 399,248 12

이전수입 지방자치단체이전수입 0 569,329 17.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 51,407 2,296,336 68.9

자체수입 학부모부담수입 -1,796 437,301 13.1

자체수입 행정활동수입 3,315 16,115 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,130 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,865,665 2,814,258 51,407

1.지방자치단체이전수입 569,329 569,329 0

1.비법정이전수입 479,598 479,598 0

1.기초지방자치단체전입금 479,598 479,598 0

1.급식비보조금(기초) 479,598 479,598 0

2.교육경비보조금 89,731 89,731 0

1.기초지방자치단체전입금 89,731 89,731 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 89,731 89,731 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,296,336 2,244,929 51,407

1.교육비특별회계전입금수입 2,296,336 2,244,929 51,407

1.교육비특별회계전입금 2,296,336 2,244,929 51,407

1.학교운영비전입금 947,567 947,567 0

2.목적사업비전입금 1,348,769 1,297,362 51,407
급식교육공무직원인건비 : -2,170,000원 * 1개

교 =
-2,170,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비 : 

2,158,000원 * 1개교 =
2,158,000

(성립전_5추)급식교육공무직원인건비 : 

81,266,000원 * 1개교 =
81,266,000

유아학비지원금 : -1,168,000원 * 1개교 = -1,168,000

(성립전_5추)유아학비지원금 : 9,300,000원 * 

1개교 =
9,300,000

(성립전_5추)유아학비만5세추가지원금 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

초등돌봄교실운영비 : -3,772,000원 * 1개교 = -3,772,000

(성립전_5추)장애학생활동지원사회복무요원활

동비 : 65,000원 * 1개교 =
65,000

(성립전_5추)급식교육공무직원대체인건비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

초1맞춤형프로그램운영비(5차) : -9,218,000원

 * 1개교 =
-9,218,000

교육공무직원처우개선수당(부족분) : 

-5,587,000원 * 1개교 =
-5,587,000

방과후학교자유수강권(3차) : -59,000원 * 1개

교 =
-59,000

방과후학교강사고용산재기관부담금(2차) : 

-186,000원 * 1개교 =
-186,000

냉난방기저감장치부착사업비 : -49,122,000원 

* 1개교 =
-49,122,000

학급증설내부비품비 : -7,800,000원 * 1개교 = -7,800,000

(성립전_5추)학급증설내부비품비 : 15,600,000

원 * 1개교 =
15,600,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_5추)특수학급신증설지원비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 453,416 451,897 1,519

1.학부모부담수입 437,301 439,097 -1,796

1.수익자부담수입 437,301 439,097 -1,796

1.급식비 72,818 72,726 92

1.급식비 72,818 72,726 92 교직원급식비 : 91,310원*1회 = 92,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 276,679 278,063 -1,384

1.방과후학교활동비 276,679 278,063 -1,384 축구 : 26,000원*1회 = 26,000

유치원방학방과후급간식비 : -1,410,000원*1회

 =
-1,410,000

3.현장체험학습비 47,187 47,187 0

1.현장체험학습비 47,187 47,187 0

4.졸업앨범비 9,954 9,954 0

1.졸업앨범비 9,954 9,954 0

5.돌봄활동운영비 30,663 31,167 -504

1.돌봄활동 운영비 30,663 31,167 -504 돌봄교실급식비 : -504,000원*1회 = -504,000

2.행정활동수입 16,115 12,800 3,315

1.사용료및수수료 60 500 -440

1.사용료및수수료 60 500 -440

1.사용료 60 500 -440 시설사용료 : -440,000원*1회 = -440,000

2.자산수입 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200 불용물품매각대금 : -200,000원*1회 = -200,000

3.기타행정활동수입 16,055 12,100 3,955

1.이자수입 7,419 3,000 4,419

1.이자수입 7,419 3,000 4,419 이자수입 : 4,419,000원*1회 = 4,419,000

2.기타행정활동수입 8,636 9,100 -464

1.기타행정활동수입 8,636 9,100 -464 태양광발전전기요금 : 150,000원*1회 = 150,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유매각대금 : -1,127,000원*1회 = -1,127,000

시설공사공공요금 : 200,000원*1회 = 200,000

카드포인트전환금 : 313,000원*1회 = 313,000

3.기타수입 16,130 16,130 0

1.전년도이월금 16,130 16,130 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

1.순세계잉여금 16,130 16,130 0

세입합계 3,335,211 3,282,285 52,926
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 128,988 135,119 -6,131

1.교직원 복지 및 역량강화 128,988 135,119 -6,131

1.교직원역량강화 1,986 2,500 -514

1.[초]직무연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]자율연수 1,386 1,900 -514

1.교직원복지비 1,386 1,900 -514 교직원연수비 : -514,000원*1회 = -514,000

2.교직원복지 127,002 132,619 -5,617

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]기타교직원복지지원 121,702 127,289 -5,587

1.공무직인건비 121,702 127,289 -5,587 정액급식비 : -7,383,000원*1회 = -7,383,000

근속수당 : 1,056,000원*1회 = 1,056,000

가족수당 : -160,000원*1회 = -160,000

명절휴가비 : 900,000원*1회 = 900,000

3.[초]교직원생일기념경비 3,300 3,330 -30

1.교직원복지비 3,300 3,330 -30 교직원생일기념경비 : -30,000원*1회 = -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,546,895 1,467,678 79,217

1.급식 관리 1,459,251 1,379,790 79,461

1.학교급식운영 1,459,251 1,379,790 79,461

1.[초]조리사인건비 34,503 26,308 8,195

1.공무직인건비 30,722 22,520 8,202 (자체)초과근무수당 : -137,000원*1회 = -137,000

(성립전_5추)인건비 : 63,000원*1명 = 63,000

위험수당 : -5,000원*1회 = -5,000

퇴직금 : -2,158,000원*1명 = -2,158,000

(성립전_5추)퇴직금 : 2,158,000원*1명 = 2,158,000

(성립전_5추)퇴직금 : 7,041,390원*1명 = 7,042,000

홍혜연 2025년 02월 24일 11시 20분 50초 7 경기도교육청 시흥가온초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)연차수당 : 1,238,370원*1명 

=
1,239,000

2.공무직법정부담금 3,781 3,788 -7 4대보험료 : -7,000원*1회 = -7,000

2.[초]조리실무사인건비 324,849 253,099 71,750

1.공무직인건비 285,334 216,321 69,013 (자체)초과근무수당 : -1,172,000원*1회 = -1,172,000

(성립전_5추)인건비 : 62,800원*11명 = 691,000

(성립전_5추)연차수당 : 1,583,700원*11명

 =
17,421,000

(성립전_5추)퇴직금 : 4,733,880원*11명 = 52,073,000

2.공무직법정부담금 39,515 36,778 2,737
(성립전_5추)4대보험료 : 248,800원*11명 

=
2,737,000

3.[초]대체근로자인건비 4,800 5,376 -576

1.기간제근로자인건비 4,800 5,100 -300
(목적+자체)대체인력인건비 : -1,400,000

원*1회 =
-1,400,000

(성립전_5추)(목적+자체)대체인력인건비 :

 100,000원*11일 =
1,100,000

2.기간제근로자법정부담금 0 276 -276 (자체)고용산재보험료 : -276,000원*1회 = -276,000

4.[초]급식재료구입비 978,932 979,825 -893

1.급식용식재료비 978,932 979,825 -893 식재료구입(초등) : -985,000원*1회 = -985,000

식재료구입(교직원) : 91,310원*1회 = 92,000

6.[초]급식운영비 82,004 81,019 985

1.일반수용비 52,414 53,019 -605
소모품구입및소모성시설유지비 : -194,000

원*1회 =
-194,000

잔반처리비 : -411,000원*1회 = -411,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 19,590 18,000 1,590 도시가스요금 : 1,590,000원*1회 = 1,590,000

7.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

8.[초]기타학교급식운영 8,129 8,129 0

1.일반수용비 8,129 8,129 0

9.[유]급식재료구입비(유) 25,534 25,534 0

1.급식용식재료비 25,534 25,534 0

2.보건관리 77,564 77,808 -244
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,600 27,844 -244

2.[초]응급학생후송지원 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생치료지원비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]학생건강검사 17,857 17,857 0

1.학생복지비 17,857 17,857 0

4.[초]보건실운영 7,036 6,936 100

1.일반수용비 1,288 1,188 100 보건실운영물품구입 : 132,000원*1회 = 132,000

침구세탁비 : -32,000원*1회 = -32,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,951 1,951 0

4.학생복지비 2,997 2,997 0

5.[초]교직원건강검사비 651 651 0

1.교직원복지비 651 651 0

6.[초]산업안전보건관리 56 300 -244

1.일반수용비 56 300 -244 산업안전보건교육비 : -244,000원*1회 = -244,000

7.[국고][초]흡연예방실천학교

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 49,964 49,964 0

1.[초]먹는물관리 16,924 16,924 0

1.일반수용비 16,924 16,924 0

2.[초]공기질관리 31,600 31,600 0

1.일반수용비 31,600 31,600 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 10,080 10,080 0

1.학생복지운영 10,080 10,080 0

1.[초]졸업앨범제작 10,080 10,080 0

1.일반수용비 126 126 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 9,954 9,954 0

3.기본적 교육활동 488,922 462,347 26,575

1.교과 활동 384,821 358,746 26,075

1.교과활동지원 142,047 143,262 -1,215

1.[초]학습준비물지원 45,000 45,000 0

1.학습준비물 45,000 45,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 11,835 13,050 -1,215

1.기타수당 11,835 13,050 -1,215 수업보결수당 : -1,215,000원*1회 = -1,215,000

3.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]전문적학습공동체운영 1,777 1,777 0

1.교육운영비 1,777 1,777 0

5.[초]성장배려학년제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]기타교과활동지원 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

7.[초]예술체육융합프로젝트운

영
4,435 4,435 0

1.교육운영비 4,435 4,435 0

8.[초](시)동(洞)네교육과정 4,950 4,950 0

1.운영수당 4,655 4,655 0

2.교육운영비 295 295 0

9.[초](목적)미래교육협력지구

사업
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

10.[초](시)진로교육과정사업

(시흥의사계)
6,250 6,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초](시)진로교육과정사업

(평화공동체)
8,200 8,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초](시)진로교육과정사업

(쌀의여행)
7,520 7,520 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 800 800 0

13.[초](시)진로교육과정사업

(창의융합형소프트웨어)
5,850 5,850 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

14.[초](시)예술체육융합프로젝

트운영
25,500 25,500 0

1.운영수당 23,940 23,940 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

15.[초](목적)두드림학교운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 600 600 0

16.[초](목적)교과보충집중프로

그램운영
7,450 7,450 0

1.기타수당 7,450 7,450 0

2.과학 교과활동 33,039 31,552 1,487

1.[초]과학교과운영 32,675 30,040 2,635

1.일반수용비 5,650 2,500 3,150 실험복세탁비 : -350,000원*1회 = -350,000

시약장외부배기장치설치 : 3,500,000원*1

식 =
3,500,000

2.교직원복지비 80 80 0

3.교육운영비 24,249 24,700 -451 과학교육주간활동비 : -451,000원*1회 = -451,000

4.비품구입비 2,696 2,760 -64 현미경구입 : -64,000원*1회 = -64,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300 초과근무수당 : -300,000원*1회 = -300,000

3.[초]과학실운영 364 1,212 -848

1.일반수용비 0 612 -612 정수기임대비 : -612,000원*1회 = -612,000

2.비품구입비 364 600 -236 청소기및보관장구입 : -236,000원*1회 = -236,000

3.체육 교과활동 30,510 30,510 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]체육교과운영 25,510 25,510 0

1.교직원복지비 582 582 0

2.교육운영비 21,812 21,812 0

3.비품구입비 3,116 3,116 0

2.[초]건강체력교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초](목적)365+체육온활동운

영
3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초](목적)오아시스아침운동

운영
1,500 1,500 0

1.기타수당 1,320 1,320 0

2.교육운영비 180 180 0

4.예술 교과활동 44,956 48,624 -3,668

1.[초]음악실운영 0 3,400 -3,400

1.교육운영비 0 400 -400 악기수리비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 전자피아노구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.[초]미술실운영 2,371 2,400 -29

1.교육운영비 2,371 2,400 -29 아르떼사업물품구입 : -29,500원*1회 = -29,000

3.[초]교과중점학교(예술) 42,585 42,824 -239

1.운영수당 35,910 35,910 0

2.교육운영비 5,314 5,314 0

3.일반업무추진비 1,361 1,600 -239
교육과정부서별반성회운영비 : -239,000원

*1회 =
-239,000

5.외국어 교과활동 7,500 7,500 0

1.[초]외국어교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

6.특수교육교과활동 53,261 33,261 20,000

1.[초]특수교육교과운영 13,952 13,952 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 8,432 8,432 0

3.비품구입비 4,880 4,880 0

2.[초]사회복무요원(특수)인건

비
13,821 13,821 0

1.기간제근로자인건비 13,821 13,821 0
(성립전_5추)보수,중식비,교통비 : 65,000

원*1명 =
65,000

보수,중식비,교통비 : -65,000원*1회 = -65,000

3.[초](목적)특수교육방과후활

동
5,488 5,488 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,116 1,116 0

3.기간제근로자법정부담금 52 52 0

4.[초](목적)2025특수학급신증

설지원
20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전_5추)학급증설환경개선비 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

7.유치원 교과활동 73,508 64,037 9,471

1.[유]유치원교과운영 22,363 19,415 2,948

1.기타수당 108 600 -492 수업보결수당 : -492,000원*1회 = -492,000

2.일반수용비 15,187 15,487 -300 자원봉사자활동비 : -300,000원*1회 = -300,000

3.교육운영비 3,328 3,328 0

5.비품구입비 3,740 0 3,740
비품구입(태블릿PC외1종) : 3,740,000원*1

회 =
3,740,000

2.[유]교과운영(유아학비지원금

 )
51,145 44,622 6,523

1.교육운영비 51,145 44,622 6,523 교육과정운영비 : -677,000원*1회 = -677,000

(성립전_5추)교육과정운영비 : 6,200,000

원*1회 =
6,200,000

(성립전_5추)만5세교육과정운영비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.창의적 체험활동 104,101 103,601 500

1.자율활동 26,200 26,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 22,800 22,800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 22,800 22,800 0

3.[초]각종체육대회및체전활동

지원
300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 50,367 50,367 0

1.[초]현장체험학습 50,367 50,367 0

1.여비 1,696 1,696 0

2.교육운영비 48,671 48,671 0

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초](목적)교육감배학교스포

츠클럽대회출전지원금
2,100 2,100 0

1.기타수당 315 315 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 105 105 0

4.[초](목적)전국학교스포츠클

럽축전출전지원금
3,000 3,000 0

1.기타수당 450 450 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.봉사활동 16,263 15,763 500

1.[초]환경미화활동 16,263 15,763 500

1.교육운영비 15,519 15,019 500
증설학급환경소모품구입 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.비품구입비 744 744 0

5.진로활동 3,171 3,171 0

1.[초]자기이해활동 3,171 3,171 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,171 3,171 0

4.선택적 교육활동 509,595 520,957 -11,362

1.방과후학교 운영 447,266 458,628 -11,362

1.방과후학교운영 270,157 270,376 -219

1.[초]방과후학교운영 258,127 258,101 26

1.운영수당 197,125 197,099 26 축구강사료 : 26,000원*1회 = 26,000

2.전기요금 9,859 9,859 0

3.교육운영비 51,143 51,143 0

2.[초](목적)방과후학교운영 12,030 12,275 -245

1.운영수당 7,428 7,483 -55 자유수강권강사비 : -55,000원*1회 = -55,000

2.전기요금 371 375 -4 자유수강권수용비 : -4,000원*1회 = -4,000

3.교육운영비 2,117 2,117 0

4.기간제근로자법정부담금 2,114 2,300 -186
방과후강사고용산재보험료 : -186,000원*1

회 =
-186,000

2.돌봄교실운영 120,136 132,430 -12,294

1.[초]돌봄교실운영 32,663 33,167 -504

1.공무직인건비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 30,663 31,167 -504 (수익자)방학급식비 : -504,000원*1회 = -504,000

2.[초]늘봄학교 운영 27,198 35,216 -8,018

1.운영수당 20,640 28,800 -8,160 (목적)강사비 : -8,160,000원*1회 = -8,160,000

2.교육운영비 6,400 5,200 1,200 (목적)학급운영비 : 22,000원*1회 = 22,000

(목적)교재교구구입 : -22,000원*1회 = -22,000

수업교재교구구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

3.기간제근로자법정부담금 158 1,216 -1,058
(목적)강사고용산재보험료 : -1,058,000원

*1회 =
-1,058,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 55,755 59,527 -3,772

1.기간제근로자인건비 1,213 1,400 -187 대체인건비 : -187,000원*1회 = -187,000

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.운영수당 41,335 41,900 -565 프로그램강사비 : -565,000원*1회 = -565,000

4.교육운영비 11,207 14,195 -2,988 프로그램재료비 : 453,000원*1회 = 453,000
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저소득층간식비및보존식구입비 : 

-3,772,000원*1회 =
-3,772,000

기타운영비 : 331,000원*1회 = 331,000

5.기간제근로자법정부담금 0 32 -32
대체인력고용산재보험료 : -32,000원*1회 

=
-32,000

4.[초](목적)늘봄전담인력업무

환경조성비
2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.[초](목적)돌봄특별프로그램

운영
2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

3.유치원방과후과정운영 56,973 55,822 1,151

1.[유]유치원방과후과정운영 24,884 26,294 -1,410

2.교육운영비 24,884 26,294 -1,410
(수익자)방학급간식비 : -1,410,000원*1회

 =
-1,410,000

2.[유]유치원방과후전담인력운

용
432 582 -150

1.공무직인건비 432 432 0

2.기간제근로자인건비 0 150 -150 대체인력인건비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.[유]방과후과정운영(유아학비

지원금)
19,837 17,228 2,609

1.운영수당 12,530 11,180 1,350
(성립전_5추)방과후과정강사비 : 

1,350,000원*1회 =
1,350,000

2.교육운영비 7,307 6,048 1,259
(성립전_5추)방과후과정운영비 : 

1,750,000원*1회 =
1,750,000

방과후과정운영비 : -491,000원*1회 = -491,000

4.[유](목적)유치원방학중방과

후과정운영
11,820 11,718 102

1.기간제근로자인건비 10,240 10,240 0

3.교육운영비 1,580 1,478 102 (목적+자체)운영비 : 102,000원*1회 = 102,000

2.독서활동 50,729 50,729 0

1.독서활동운영 50,729 50,729 0

1.[초]도서구입 24,596 24,596 0

1.도서구입비 24,596 24,596 0

2.[초]도서관운영 14,633 14,633 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 690 690 0

3.교육운영비 7,200 7,200 0
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4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,443 3,443 0

3.[초]사서인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

4.[초]독서활동운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 3,270 3,270 0

2.교육운영비 7,930 7,930 0

3.기타 선택적 교육활동 11,600 11,600 0

1.다문화교육운영 11,600 11,600 0

1.[초](시)다문화감수성교육지

원
11,600 11,600 0

1.운영수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 4,640 4,640 0

5.교육활동 지원 261,563 297,305 -35,742

1.교무업무 운영 36,603 36,089 514

1.교무학사운영 36,603 36,089 514

1.[초]교무학사운영 18,015 17,744 271

1.일반수용비 11,035 10,764 271 업무수첩구입 : 271,000원*1회 = 271,000

2.교육운영비 5,980 5,980 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식,졸업식행사 14,988 14,745 243

1.교육운영비 14,988 14,745 243 졸업식운영물품구입 : 959,000원*1회 = 959,000

졸업선물구입 : -716,000원*1회 = -716,000

3.[초]교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.생활지도운영 76,849 79,183 -2,334

1.학생생활상담지도 28,798 30,431 -1,633
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1.[초]학생생활지도운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]위클래스(센터)운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어

머니회)
311 311 0

1.일반수용비 311 311 0

4.[초]학생보호인력운영 20,592 21,520 -928

1.일반수용비 20,592 21,520 -928
학교안전지킴이봉사활동비 : -928,000원*1

회 =
-928,000

5.[초]분리지도비 195 900 -705

1.기타수당 195 900 -705 분리지도수당 : -705,000원*1회 = -705,000

6.[초](목적)통학로교통안전지

도운영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,670 7,630 40

1.[초]안전한학교환경구축 1,540 1,500 40

1.일반수용비 1,540 1,500 40 전화기녹음장치구입 : 40,000원*1회 = 40,000

2.[초]학교폭력예방지원 5,200 5,200 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.[초]안심알리미서비스 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0

3.학생안전교육 40,381 41,122 -741

1.[초]소방훈련 659 1,000 -341

1.교육운영비 659 1,000 -341 소방훈련물품구입 : -341,000원*1회 = -341,000

2.[초]재난대응훈련 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 재난대비훈련물품구입 : -400,000원*1회 = -400,000

3.[초]생존수영교육 39,722 39,722 0

2.교육운영비 39,402 39,402 0
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3.목적사업업무추진비 320 320 0

3.학습지원실 운영 76,799 72,299 4,500

1.방송실운영 4,039 4,039 0

1.[초]방송실운영 4,039 4,039 0

1.일반수용비 3,739 3,739 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 72,760 68,260 4,500

1.[초]학교정보화지원 50,680 50,680 0

1.일반수용비 50,680 50,680 0

2.[초]학내망관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 17,250 12,750 4,500

1.비품구입비 17,250 12,750 4,500 컴퓨터및모니터구입 : 1,000,000원*2대 = 2,000,000

컬러프린터구입 : 500,000원*5대 = 2,500,000

4.교육여건 개선 71,312 109,734 -38,422

1.교육환경개선 71,312 109,734 -38,422

1.[초]교실환경개선 15,008 7,208 7,800

1.비품구입비 15,008 7,208 7,800
(목적)2025학급증설내부비품비 : 

-7,800,000원*1회 =
-7,800,000

(성립전_5추)(목적)2025학급증설내부비품

비 : 7,800,000원*2학급 =
15,600,000

2.[초]PC구입 2,016 2,016 0

1.비품구입비 2,016 2,016 0

3.[초]기타교육환경개선 7,410 4,510 2,900

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.비품구입비 4,770 1,870 2,900 벽시계구입 : 2,900,000원*1회 = 2,900,000

4.[초](목적)냉난방기저감장치

부착사업
46,878 96,000 -49,122

1.일반수용비 46,878 96,000 -49,122
냉난방기(GHP)배출가스저감장치부착비 : 

-49,122,000원*1회 =
-49,122,000
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6.학교 일반운영 399,248 398,879 369

1.학교기관 운영 89,571 91,132 -1,561

1.부서기본운영 65,739 64,400 1,339

1.[초]교장실운영 19,159 18,020 1,139

1.일반업무추진비 13,759 12,620 1,139
교직원협의회및워크숍 등 : 1,139,000원*1

회 =
1,139,000

2.직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

2.[초]교육행정실운영 39,884 38,980 904

1.일반수용비 20,043 20,100 -57
복사용지및신문용지구입 : -85,000원*1회 

=
-85,000

토너구입 : 1,215,000원*1회 = 1,215,000

각종수수료 : -1,187,000원*1회 = -1,187,000

2.기타공공요금 361 400 -39 재정보증보험료 : -39,000원*1회 = -39,000

3.여비 18,080 17,080 1,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]학년연구실운영 5,296 6,000 -704

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 4,396 5,100 -704 동학년협의회비 : -608,000원*1회 = -608,000

동학년학부모상담등접대물품구입 : 

-96,000원*1회 =
-96,000

2.병설유치원기본운영 23,832 26,732 -2,900

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
14,829 17,829 -3,000

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 2,129 2,129 0

3.연료비 3,500 6,500 -3,000 가스요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.기타공공요금 1,200 1,200 0

2.[유]유치원운영 9,003 8,903 100
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1.일반수용비 6,119 5,819 300
청소용품및사무용품구입 : 300,000원*1회 

=
300,000

2.여비 356 556 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학생복지비 79 79 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 1,969 1,969 0

2.시설 장비 유지 303,713 301,587 2,126

1.학교시설장비유지 303,713 301,587 2,126

1.[초]공공요금및제세공과금 69,058 74,000 -4,942

1.전기요금 39,784 42,000 -2,216 전기요금 : -2,216,000원*1회 = -2,216,000

2.상하수도료 21,688 24,000 -2,312 상하수도요금 : -2,312,000원*1회 = -2,312,000

3.기타공공요금 7,586 8,000 -414 인터넷통신비 : -114,000원*1회 = -114,000

우편요금 : -300,000원*1회 = -300,000

2.[초]연료비 31,000 37,000 -6,000

1.연료비 31,000 37,000 -6,000 가스요금 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

3.[초]시설일반관리 76,368 58,964 17,404

1.일반수용비 73,218 58,814 14,404 소규모시설수선비 : 7,202,000원*2회 = 14,404,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000 시설관리비품구입 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

4.[초]시설미화관리 12,300 12,300 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 6,636 6,636 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

6.[초]특수운영직군(시설미화

원)인건비
47,266 46,709 557

1.공무직인건비 42,786 42,229 557 월급여 : 353,500원*2명 = 707,000

명절휴가비 : 75,000원*2명 = 150,000

퇴직금 : -300,000원*1명 = -300,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 3,280 3,280 0

7.[초]특수운영직군(시설당직

원)인건비
26,971 26,864 107

1.기간제근로자인건비 24,589 24,482 107 명절휴가비 : 68,000원*1명 = 68,000

월급여 : 39,000원*1명 = 39,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 1,582 1,582 0

8.[초]시설관리용역 34,114 39,114 -5,000

1.일반수용비 34,114 39,114 -5,000 기계설비유지관리비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.학교운영 협력 5,964 6,160 -196

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,764 4,960 -196

1.[초]학부모회운영 4,764 4,960 -196

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 160 160 0

4.일반업무추진비 204 400 -196 학부모간담회비 : -196,000원*1회 = -196,000

세출합계 3,335,211 3,282,285 52,926
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